5

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.04.2024                                            г. Ачинск                                             104-п
Об утверждении положения об организации работы мобильного спасательного поста
В целях предотвращения несчастных случаев на воде, в соответствии с постановлением Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», постановлением администрации города Ачинска 16.06.2017 № 186-п «Об обеспечении безопасности отдыха населения на водных объектах города Ачинска», руководствуясь статьями 36, 37, 40, 55, Устава города Ачинска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение об организации работы мобильного спасательного поста согласно приложению.
2. Директору МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС» А.С. Сердюкову:

2.1. Назначить лицо, ответственное за организацию взаимодействия мобильного спасательного поста с единой дежурно-диспетчерской службой МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС» и правоохранительными органами города Ачинска.

2.2. Организовать информационное сопровождение деятельности мобильного спасательного поста.
3. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя Главы города Ачинска Е.А. Пенского.

4. Опубликовать постановление в уполномоченном печатном средстве массовой информации и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Исполняющий полномочия

Главы города Ачинска                                                                       Е.А. Пенский
Приложение

к постановлению администрации города Ачинска

от 19.04.2024 № 104-п
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации работы

мобильного спасательного поста

1. Общие положения

1.1. Положение об организации работы мобильного спасательного поста разработано в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», постановлением администрации города Ачинска от 16.06.2017 № 186-п «Об обеспечении безопасности отдыха населения на водных объектах города Ачинска».

1.2. Мобильный спасательный пост выставляется в местах массового (неорганизованного) отдыха людей у воды в черте города Ачинска в целях предотвращения несчастных случаев на воде в летний период.

1.3. Штат мобильного спасательного поста формируется из числа лиц, обученных на матросов-спасателей.

1.4. Организацию работы мобильного спасательного поста осуществляет региональная физкультурно-спортивная общественная организации «Федерация водно-спасательного многоборья Красноярского края» (далее – РОО «ФВСМКК»).

2. Задачи мобильного спасательного поста

2.1. Задачами мобильного спасательного поста являются:

1) обеспечение безопасности и охраны жизни людей на воде;

2) предотвращение несчастных случаев на воде;

3) проведение профилактической работы с отдыхающими в местах массового (неорганизованного) отдыха у воды по предупреждению несчастных случаев на воде и информационное сопровождение деятельности мобильного спасательного поста.

3. Функции и обязанности матросов-спасателей

мобильного спасательного поста

3.1. Работу мобильного спасательного поста обеспечивают матросы-спасатели.

Для выполнения задач по предупреждению несчастных случаев на воде матрос-спасатель должен владеть профессиональными знаниями и навыками, в том числе:

1) знать особенности водоема (рельеф дна, глубины, места водоворотов, ямы, направление и скорость течения);
2) владеть приемами спасения людей на воде и оказания им первой помощи;
3) владеть практическими навыками использования спасательных средств.
3.2. В период работы мобильного спасательного поста матросы-спасатели:

1) ведут непрерывное наблюдение за акваторией и береговой полосой водных объектов (в черте города Ачинска) в местах массового (неорганизованного) отдыха людей у воды в летний период;

2) принимают меры по недопущению купания граждан;

3) принимают меры по недопущению пребывания детей у воды без присмотра взрослых;

4) оказывают первую помощь потерпевшим;

5) осуществляют вызов служб экстренного реагирования;

6) регистрируют все случаи нарушения мер безопасности у воды;

7) проводят профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев на воде с отдыхающими в местах массового (неорганизованного) отдыха у воды в летний период, информационное сопровождение деятельности мобильного спасательного поста;

8) незамедлительно представляют в единую дежурно-диспетчерскую службу МКУ «Управление ЕДДС, ГО и ЛЧС» информацию о происшествиях.

4. Заключительные положения

4.1. Оснащение мобильного спасательного поста осуществляет РОО «ФВСМКК».

Примерный перечень спасательных средств и имущества для оснащения мобильного спасательного поста:

патрульное судно (лодка резиновая надувная на веслах) - 1;

круг спасательный - 1;

спасательный трос «Конец Александрова» - 1;

спасательный жилет - 5;

мегафон ручной - 1;

ласты - 2;

маска ныряльщика - 2;

бинокль - 1;

свисток металлический - 2;

аптечка первой помощи - 1.

4.2. График работы мобильного спасательного поста утверждается руководителем РОО «ФВСМКК» и устанавливает режим работы мобильного спасательного поста в будние и выходные (праздничные) дни на весь период массового (неорганизованного) отдыха людей у воды в летний период.